Aportes esƟmados de contraparƟda: US$ 802.354,00, em 2025; US$ 1.765.179,00, em 2026; US$
1.765.179,00, em 2027; US$ 2.215.666,00, em 2028; US$ 939.285,00, em 2029; e US$ 512.337,00, em
2030;

Prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses;

Prazo de amorƟzação: 222 (duzentos e vinte e dois) meses;

Prazo total: até 294 (duzentos e noventa e quatro) meses;

Periodicidade de pagamento dos juros e amorƟzações: semestral;

Sistema de amorƟzações: constante; e 

Lei autorizadora: Lei no. 18.920, de 16/07/2024.

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

2. Por intermédio do Sistema de Análise da Dívida Pública, Operações de Crédito e GaranƟas da

[...]

de 14/05/2025, SEI 53866869), exarado em resposta a consulta formulada por esta COPEM
quanto à argumentação do EF em Nota ExplicaƟva em processo que trata de outra operação
de crédito (Nota explicaƟva 6, de 23/04/2025 - SEI 53868601, fl.28).  

"(..) o valor de R$2.800.000.000,00 (dois bilhões e oitocentos milhões de Reais)
registrado pelo Estado do Ceará na linha "AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA /
REFINANCIAMENTO (XI)" de seu Balanço Orçamentário, caso se refira a amorƟzação
custeada por contratação de nova operação de crédito, com entrada orçamentária
(receita de operação de crédito), cujo objeƟvo é a quitação de dívida pública

[...]

do Mutuário, de uma entidade do Mutuário ou do Órgão Executor, conforme o caso, estará sujeita 
ao disposto no Artigo 6.04(b) das Normas Gerais. 

(c) A concorrência pública internacional será utilizada para aquisições e contratações 

estimadas em valor superior a US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares) para a 
contratação de obras e a US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de Dólares) para a aquisição de bens e 

a contratação de serviços diferentes de consultoria. Caso o Banco aumente o limite que determina 
o uso da concorrência pública internacional conforme estabelecido pelo Banco na página